

دکتر امان‌الله قرائی مقدم، جامعه‌شناس و استاد دانشگاه در گفت‌وگو با «جوان»:

خیلی‌ها نحوه استفاده از وسایل گازسوز را بلد نیستند

همه‌ساله هم‌زمان با سرد شدن هوا خبرهایی درباره مرگ‌های ناشی از گازگرفتگی منتشر می‌شود.قربانیان این حوادث معمولاً به‌صورت خانوادگی دچار حادثه می‌شوند. بررسی‌ها نشان می‌دهد که علت بیشتر این حوادث عدم توجه به‌هشدارهایی است که معمولاً از طرف رسانه‌ها اطلاع‌رسانی می‌شود. نظر به اهمیت موضوع با دکتر امان‌الله قرائی مقدم، جامعه‌شناس و استاد دانشگاه گفته‌وگو کردیم.

■ ■ ■

آقای دکتر قرائی مقدم! همان‌طور که می‌دانید سالانه نزدیک به هزار نفر از مردم کشورمان بر اثر سمومیت با گاز منوکسیدکربن جان‌شان را از دست می‌دهند. سؤال این است که آیا پس از گذشت دو، سه دهه از اجرای طرح گازرسانی به منازل مردم و مراکز تجاری، این رقم طبیعی است؟



توجهی از مردم، فرهنگ ونحوه‌استفاده از این تکنولوژی را نمی‌دانند. یعنی از بعد جامعه‌شناسی ما در رابطه با وسایل و تکنولوژی‌های روز دو نوع فرهنگ داریم که عبارت‌ند از فرهنگ مادی و فرهنگ معنوی. اولی مربوط به کالبدیک تکنولوژی مثل گاز، برق وغیره می‌شود که خیلی زود قابل تغییر است، اما دومی که مربوط به نحوه استفاده است، موضوع متفاوت می‌شود چرا که بحث یادگیری پیش می‌آید. بگزارید با یک مثال بهتر مسئله را تشریح کنم. امروز در اکثر شهرهای کشور از سوی مهندسان معماری اپارتمان ساخته می‌شود که جنبه مادی دارد و خیلی زود قابل تغییر است اما فرهنگ آپارتمان‌نشینی به عنوان فرهنگ معنوی، سال‌ها طول می‌کشد تا در یک اجتماعی حاکم شود.از سوی دیگر در این بحث تئوری تأخر فرهنگی صدق پیدا می‌کند.بدین معنی که هر جامعه‌ای که زودتر وارد یک تکنولوژی شود تأخر فرهنگی‌اش کمتر است اما این تأخر هیچ وقت به صفر نمی‌رسد.مثلاً مردم تهران چون زودتر به تکنولوژی گاز، برق، دست پیدا کرده‌اند لذا تأخر فرهنگی‌شان به نسبت مردم دیگر شهرستان‌های ایران کمتر است در نتیجه نحوه‌استفاده‌انها از این وسایل بهتر است در حالی که پایتخت‌نشین‌ها از دیگر مردم کشور باهوش‌تر نیستند. بنابراین می‌توان گفت اگر جامعه‌ای فرهنگ استفاده از گاز را به خوبی یاد گرفته باشد، قطعاً نباید آمار مرگ‌های خاموش آن حدود هزار نفر در سال باشد.

اگر تئوری تأخر فرهنگی را بپذیریم باید الان شاهد حداقل مرگ‌های خاموش در تهران به عنوان پایتخت کشور و یکی از شهرهایی که طرح گازرسانی به منازل و مراکز اداری و تجاری در آن به‌اجرا درآمده است، می‌بودیم اما آمارها غیر از این را نشان می‌دهند. این موضوع را چگونه ارزیابی می‌کنید؟

خُب اگر تهران شهری مهاجرپذیر نبود هر سال از شهرها و روستاهای دور افتاده کشور در آن سان نمی‌شدند یا وسایل گرمایشی و ساختمان‌ها از استانداردهای مناسب برخوردار بودند، حتماً آمار گازگرفتگی در آن پایین‌تر از دیگر شهرهای کشور می‌بود. هر چند که به نظر می‌رسد همین الان هم اگر به نسبت جمعیت برآورد کنیم تعداد افرادی که در پایتخت جان‌شان را بر اثر سمومیت با گاز منوکسیدکربن از دست می‌دهند کمتر از دیگر شهرها است.

آقای دکتر قرائی مقدم! شما به پایین بودن استانداردهای واحدهای مسکونی وسایل گرمایش موجود در بازار مصرف و تأثیر آن بر مرگ‌های خاموش اشاره کردید آیا این امر به نوعی نشان از عدم آگاهی کافی شهروندان به حقوق‌شان در استفاده از این تجهیزات ندارد؟

به یقین هر چه شهروندان به مقررات وقوانین آگاه باشند و حقوق‌شان را در استفاده از امکانات بدانند میزان ایمنی‌شان در برابر آسیب‌ها و تهدیدهای احتمالی افزایش می‌یابد لذا در این باره دستگاه‌های مربوطه باید بیشتر اقدام به آگاهی‌بخشی به شهروندان کنند.

دستگاه‌های متولی موضوع و به ویژه رسانه ملی در این زمینه تا کنون ضعیف عمل کرده‌اند. یعنی به ندرت می‌بینیم که حتی در فصل زمستان که اوج وقوع حوادث گازگرفتگی است، رادیو و تلویزیون به این پدیده و راه‌های پیشگیری از آن بپردازد که این یک ضعف بزرگ محسوب می‌شود. باید همان‌طور که برای مصرف بهینه آب بارها هشدار داده می‌شود نسبت به مقایله با این پدیده هم اطلاع‌رسانی کافی صورت گیرد.

درست می‌فرمایید اما همین میزان هشدارهایی که از سوی دستگاه‌های مسئول و رسانه‌ها داده می‌شود از سوی بسیاری از مردم جدی گرفته نمی‌شود؟

فرهنگ‌سازی یک موضوع زمان‌بر است. ضمن اینکه اثرپذیری آموزش‌ها و تبلیغات در مردم متفاوت است. بعضی‌ها هم به رسانه‌ها و هشدارهایی که داده می‌شود اعتماد چندانی ندارند لذا چندان با موضوع گازگرفتگی جدی‌بر خورد نمی‌کنند. با وجود رسانه‌ها و مسئولان به هیچ عنوان نباید از اطلاع‌رسانی و دادن هشدارهای پیشگیرانه غفلت کنند چرا که حتماً تأثیر گذار خواهد بود حتی اگر این اثر گذاری کم باشد.

زن جوان وقتی متوجه شد شوهرش به مصرف مخدر شیشه اعتیاد پیدا کرده و با زن دیگری هم ارتباط دارد، سناریوی یک سرقت را طراحی کرد.

به گزارش خبرنگار مسا، عصر روز سه‌شنبه ۱۷ دی ماه مأموران پلیس در جریان دستگیری زن و مرد کیف‌قاپی در حوالی خیابان طرشت قرار گرفتند و در محلی حاضر شدند. نخستین بررسی‌ها نشان داد زن و مرد جوان با موتورسیکلت قصد کیف‌قاپی از زن جوانی را داشته‌اند که از سوی رهگذران گرفتار شده‌اند. یکی از شاهدان گفت: در حال عبور بودم که دیدم زن جوانی به دنبال موتورسیکلتی که سر نشینانش این زن و مرد بودند می‌دود و مدام فریاد ای درد می‌زند. من هم همراه تعدادی رهگذر دیگر به کمک زن جوان رفتم و زن و مرد کیف‌قاپ را گرفتار کردیم.

مرد و متهم به کلاتری منتقل شدند شاکي گفت: مرد کیف‌قاپ را می‌شناسم. او شوهر من است و نامش بهزاد است. از مدتی قبل با هم اختلاف پیدا کردیم تا اینکه متوجه شدم پنهانی با زن دیگری به نام شهلا رابطه دارد. از شوهر خواستم ارتباطش را قطع کند اما او منکر شد. وقتی بیشتر تحقیق کردم فهمیدم شوهرم و شهلا به مواد مخدر شیشه اعتیاد دارند. بعد از آن تصمیم گرفتم با شوهرم قهر کنم شاید رفتارش را اصلاح کند اما فایده‌ای نداشت. شاکي در توضیح حادثه کیف‌قاپی گفت: ساعتی قبل در حال عبور از خیابان بودم که متوجه شدم موتورسیکلتی در تعقیب من است. وقتی خواستم خودم را به محل امنی برسانم ناگهان موتورسیکلت به من نزدیک شد و تر کنشنین آن که این زن بود، کیفم را کشید تا سرقت کند اما مقاومت کردم و آنها موفق به کیف‌قاپی نشدند. بعد هم رهگذران به کمکم آمدند و آنها را دستگیر کردند.

بهزاد در اولین بازجویی‌ها منکر سرقت از همسرش شد

و گفت: من با پسر این زن دوست هستم و به خانه‌شان رفتم و او دارم. ساعتی قبل او را در خیابان دیدم و از من خواست او را تا خانه‌شان برسانم. من هم او را سوار موتور کردم و در حال عبور بودیم که همسر ما را دید و مدعی شد قصد کیف‌قاپی داشتیم.

پس از تشکیل پرونده دو متهم به دستور قاضی هاشمیان برای تحقیق بیشتر در اختیار کارآگاهان پلیس آگاهی قرار گرفتند. بررسی‌های کارآگاهان نشان داد زن و مرد متهم سابقه کیف‌قاپی ندارند اما بهزاد مدتی است به مواد مخدر شیشه اعتیاد پیدا کرده و برای مصرف مواد، پنهانی به خانه این زن رفت‌وآمد دارد.

بنابراین مأموران پلیس بار دیگر از شاکي تحقیق کردند. او این بار اظهارات خودش را تغییر داد و گفت: شوهرم کارمند یکی از ادارات دولتی است. ما زندگی خوبی داشتیم تا اینکه مدتی قبل متوجه رفتارهای غیرعادی او شدم. هر روز که می‌گذشت رفتارهای غیر

عادی او بیشتر می‌شد به طوری‌که کم کم به او مشکوک شدم. وقتی او را در بیرون از خانه زیر نظر گرفتم، فهمیدم با زن غریبه‌ای ارتباط دارد به همین خاطر به او تذکر دادم تا ارتباطش را قطع کند اما او مدعی بود که اشتباه می‌کنم. روزها می‌گذشت تا اینکه احساس کردم زندگی‌ام در خطر است به همین خاطر روز حادثه او را تعقیب کردم و در یکی از خیابان‌ها دیدم این زن را سوار موتورش کرد. به سرعت خودم را به آنها رساندم و با داد

و فریاد مدعی شدم او قصد سرقت کیفم را داشته و از مردم کمک خواستم. من قصد داشتم با این کار شوهرم را با این زن گرفتار کنم تا دیگر رابطه‌اش را منکر نشود

و بتوانم زندگی‌ام را نجات دهم. بهروز هم در بازجویی‌های بعدی گفت: مدتی قبل به مواد مخدر شیشه اعتیاد پیدا کردم تا اینکه فهمیدم

بخش قاتل پس از اجرای حکم



بعد از کامل شدن بررسی‌ها، متهم، در شعبه ۱۰۲ جزائی دادسرای ساوه محاکمه و به قصاص محکوم شد. با تأیید رأی در شعبه ۲۷ دیوان عالی کشور تشریفات اجرای قانونی حکم انجام و متهم سحرگاه پنج‌شنبه در محوطه زندان ساوه پای چوبه دار حاضر شد. تلاش‌ها برای نجات متهم ثمری نداشت و حکم اجرا شد اما نایبه‌هایی بعد در حالی که متهم بین زمین و آسمان معلق بود اولیای دم از او اعلام گذشت کرد. بلافاصله

کردند. کارآگاهان سرانجام بعد از تحقیق متهم را بازداشت کردند او گفت: در پوشش مسافر سوار خودروی صفرعلی شدم. بعد او را با خوردنن آمپیهه اوده، مسموم کردم تا خودروی او را سرقت کنم اما با هم درگیر شدم و او را به قتل رساندم و خودرو و اموالش را سرقت کردم. بعد هم جسد را در حاشیه شهر رها کردم و گریختم.

بازداشت ۶شکارچی اماراتی در کرمان



شش تبعه اماراتی همراه شش باز شکاری در کرمان بازداشت شدند.

چندروز قبل مأموران پاسگاه دولت‌آباد در استان کرمان دو دستگاه خودرو لند کروز را که با هشت سرنشین در حال عبور بودند، متوقف کردند. مأموران بعد از بازرسی خودرو، شش پرند شکاری شاهین را کشف کردند و دریافتند که شش نفر از سرنشینان خودرو اتباع کشور امارات هستند. از آنجایی که احتمال می‌رفت این شش نفر با دو ایرانی از شکار غیرمجاز بر گشته‌اند مأموران پلیس متهمان را برای تحقیقات بیشتر تحویل محیط‌بانان دادند. محمود صفرزاده، مدیر کل حفاظت محیط‌زیست استان کرمان گفت:شکارچیان به شهرستان بافت کرمان منتقل و به مراجع قضایی تحویل داده شدند. این شش تبعه خارجی درحالی بازداشت شده‌اند که نام‌های محرمانه از اداره کل حفاظت محیط‌زیست هرمزگان مبنی بر اجازه تردد در سطح استان هرمزگان و آموزش پرواز به بازای خود را در دست داشته‌اند!

مرگ بر اثر ریزش چاه

ریزش چاه فاضلاب در شهرستان سسبزوار مردی را به کام مرگ کشاند. این حادثه چند روز قبل در یکی از کوچه‌های خیابان رازی شهرستان سسزوار اتفاق افتاد که در جریان آن مردی بعد از سقوط به چاه جان خود را از دست داد. گفته‌های شاهدان عینی نشان داد این چاه چندی قبل از سوی شهرداری جفر و بدون هیچ پوششی رها شده بود تا اینکه این مرد هنگام محصور کردن آن به داخل چاه سقوط کرد و جان خود را از دست داد. همسر این مرد هم که قصد نجات جان شوهرش را داشت به داخل چاه سقوط کرد و زخمی شد.



حوادث

سرویس حوادث ۸۸۹۸۴۳۵

نجات زندگی با گرفتار کردن شوهر شیشه‌ای



موادفروشان برویم و مواد تهیه کنیم که همسر سر رسید و گرفتار شدم. پس از این دو متهم برای تحقیقات بیشتر به جرم اعتیاد و خرید مواد در اختیار کارآگاهان پلیس آگاهی قرار گرفتند.

مادر یکی از دوستانم نیز معتاد به شیشه است. من به پناهه سر زدن به دوستم به خانه آنها می‌رفتم و با این زن شیشه مصرف می‌کردم.

روز حادثه هم او را سوار موتور کردم تا به پاتوق

اتهام قتل به گردن مردان نقابدار

زن افغانی که متهم است پنج سال قبل شوهرش را به قتل رسانده در دادگاه کیفری استان تهران محاکمه می‌شود. به گزارش خبرنگار ما، شامگاه ۲۲ فروردین ماه سال ۸۸ مأموران کلاتری ۱۶۳ تهران از قتل مرد جوانی در خانه‌اش با خنجر و در محل حاضر شدند. بررسی‌ها نشان داد که مرد ۴۰ ساله بر اثر اصابت ضربات چاقو کشته شده است. مأموران سپس همسر ۳۵ ساله مقتول را در حالی که دهان



و دست‌هایش بسته و از اتاق دیگری حبس شده بود، پیدا کردند. جمیله گفت: ساعتی قبل بود که دو مرد نقابدار وارد خانه شدند. آنها دس و پای من را بستند و بعد از قتل شوهرم، طلاهای من را سرقت کردند و از محل گریختند. زن جوان گفت: من آن مردان را شناختم. آنها از دوستان شوهرم بودند و از مدت‌ها قبل به خانه ما رفت‌وآمد داشتند. البته نمی‌دانم که

بازداشت دزدان عنکبوتی

در شهرک‌های اطراف پرسه می‌زدیم و خانه‌هایی را که صاحبخانه در آن حضور نداشت، شناسایی می‌کردیم. بعد از آن در فرصت مناسب از پنجره یا بالکن وارد خانه می‌شدیم و اشیای قیمتی را سرقت می‌کردیم. با اقرار متهمان کارآگاهان دو همدست متهمان را شناسایی و بازداشت کردند. متهمان در بازجویی‌ها به ۵۶ فقره سرقت اقرار کردند. مأموران در بازرسی از مخفیگاه متهمان بسیاری از اموال سرقتی را کشف و به مالباختگان باز گرداندند. سرهنگ مراد جعفری، جانشین فرمانده انتظامی استان زنجان گفت: تحقیقات بیشتر از متهمان ادامه دارد.



تنبیه عجیب کارمندان در چین

یک شرکت چینی، کارکنانی را که در دستیابی به اهداف شرکت کوتاهی کرده بودند، واداشت ساعت‌ها در پیاده‌رو از مردم عذرخواهی کنند. این شرکت در شهر ساحلی شیامین در جنوب شرق چین قرار دارد. مدیر شرکت وقتی از کوتاهی کارکنان با خبر شد، کارکنان خاطی را واداشت ساعت‌ها در پیاده‌رو زانو زده و از رهگذران عذرخواهی کنند.

سر خط

■ فرمانده نیروی انتظامی اعلام کرد که پلیس به تنهایی نمی‌تواند قاچاق سوخت را ریشه‌کن کند. سردار احمدی مقدم از دستگاه‌های دیگر مثل شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی، پایانه‌های حمل‌ونقل عمومی، اداره سیلات، بنادر و دریاوردی و سایر سازمان‌های مرتبط خواست نقش خود را به خوبی ایفا کنند.

■ پلیس اسپانیا در چارچوب عملیات علیه قاچاقچیان مواد مخدر در این کشور ۱۱ تن حبشش کشف و بیش از ۵۵ نفر را بازداشت کرد.

■ رئیس پلیس پیشگیری تهران بزرگ از حضور ویژه پلیس برای تأمین امنیت جشنواره‌های فجر خبر داد. سرهنگ محسن خانجری گفت: هر جاکه احساس کنیم نیاز به حضور بیشتر نیروهای پلیس است، آنجا حضور خواهیم داشت.

■ براساس گزارش دفتر آمار ملی انگلیس، تعداد تجاوزه‌های جنسی ثبت شده درسال ۲۰۱۴ میلادی در این کشور و لار ۳۱ درصدافزایش یافته است. آمار این تجاوزه‌ها ۲۴۰ هزار و ۴۲ مورد است که بیشترین میزان در ۱۰ سال گذشته می‌باشد.

واژگونی اتوبوس با ۱۵ زخمی

واژگونی یک دستگاه اتوبوس مسافری در ایالت جنوبی جاده سبزوآر به نیشابور، ۱۵ زخمی بر جای گذاشت. این حادثه ساعت ۱۶ و ۳۰ دقیقه عصر پنج‌شنبه در حوالی روستای زعفرانیه در حدود ۳۵ کیلومتری سبزوآر اتفاق افتاد. در جریان حادثه ۱۵ نفر از مسافران مجروح شدند که با کمک آمادگران به بیمارستان‌های سبزوآر منتقل شدند. علت حادثه در دست بررسی است.

اعلام گذشت از قاتل بعد از ۱۰ سال

زنی در شهرستان هشترواد برای جلب رضای خدا از قاتل پسرش اعلام گذشت کرد. متهم ۱۰ سال قبل به خاطر خصومت شخصی مر تکب قتل شده بود. مادر مقتول که «میتاج مسلمی» نام دارد، گفت: پسرم محمد، ۱۰ سال قبل در حالی که ۱۸ سال داشت در شهرستان قشقم با ضر به چاقوی متهم کشته شد. وی ادامه داد: علت قتل خصومت شخصی اعلام و متهم بعد از بازداشت به قصاص محکوم شد. من هم برای جلب رضای خدا و ادامه راه و روش سنت پیامبر اکرم (ص) از خون پسرم گذشتم. شهرستان هشترودا ۷۰ هزار نفر جمعیت در ۱۲۰ کیلومتری جنوب شرقی تبریز مرکز آذربایجان شرقی واقع است.

درخواست طلاق

از شوهر خوشگذران

زن جوان با مراجعه به دادگاه خانواده در خواست طلاق از شوهر خوشگذران خود را ارائه کرد. به گزارش باشگاه خبرنگاران، چندی پیش زن جوانی با مراجعه به دادگاه خانواده در خواست طلاق داد. او در خصوص علت آن به قاضی گفت: شوهرم خیلی خوشگذران است و مرتب به دنبال تفریح است. او مثل بچه‌های می‌ماند و حتی یک روز هم در خانه نمی‌ماند. هر شب باید به بیرون و تفریح رود و مرا هم مجبور می‌کند که با او بروم. زن جوان ادامه داد: من اصلاً حوصله بیرون رفتن و مهمانی رفتن ندارم ولی به خاطر شوهرم مجبورم هر شب به مهمانی بروم. یک بار می‌گوید به سینما برویم. یک‌بار می‌گوید به مهمانی برویم. راستش دیگر از دست کارهای او خسته شدم و تصمیم گرفتم‌ام برای همیشه از شوهرم جدا شوم. نمی‌خواهم در کنار این مرد بی مسئولیت که فقط به فکر خوشگذرانی است زندگی کنم. بعد از حرف‌های او، قاضی شوهری را رتینز به دادگاه احضار کرد تا صحبت‌هایش را توضیح دهد.

تصادف خونین خودروی پژو

باتیر چراغ برق

سه سرنشین خودروی پژو بعد از تصادف این خودرو با تیر چراغ برق در تبریز کشته شدند. این خودرو دو روز قبل از مسیر بزرگراه شهید کسایی به سمت میدان پیشقدم در حال حرکت بود که در تقاطع برخورد کرد که ۳ سرنشین آن کشته شدند و راننده هم مجروح و به بیمارستان منتقل شد. سرهنگ ناصر میکائیلی، رئیس پلیس راهور استان آذربایجان شرقی ضمن تأکید بر رعایت قوانین از رانندگان خواست در زمان‌هایی که خیابان خلوت است هم با سرعت مجاز رانندگی کنند.

کشف ۷۵ تن خرما ی فاسد

از یک کارگاه

۷۵ تن خرما ی فاسد از یک کارگاه تولید شیریه خرما در شهرستان بهار همدان کشف شد. صبح روز پنج‌شنبه مأموران پلیس نظارت بر اماکن عمومی شهرستان بهار در طرح مشترک با همکاری شبکه بهداشت، در بازدید از یک کارگاه شیریه‌زی ۷۵ تن خرما ی فاسد غیربهداشتی را کشف کردند. بررسی‌ها نشان داد خرماهای فاسد شده برای تولید شیریه خرما به کار می‌فته است. کارگاه موردنظر با دستور قضایی لمبم شد و بررسی‌ها در این باره ادامه دارد.

امید ۵بیمار به ادامه زندگی

اعضای بیمار مرگ مغزی کاشانی به پنج بیمار نیازمند عضو اهدا شد. مسئول هماهنگ‌کننده پیوند اعضای دانشگاه علوم پزشکی کاشان گفت:اعضای مسعود بهنژاد، ۳۴ ساله که بر اثر سانحه تصادف دچار مرگ مغزی شده بود، با رضایت خانواده‌اش به بیماران نیازمند اهدا شد. خاتم‌غلامی افزود: دو کلیه، کبد و سوج وی به بیماران نیازمند عضو اهدا شد. وی گفت: این دومین اهدای عضو در بیمارستان شهید بهشتی کاشان در سال جاری است.